PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

постановление

от 27.03.2020 № 185
п. Батецкий

На основании областного закона Новгородской области от 02.02.2009 № 465-ОЗ «О порядке и условиях вступления в брак на территории Новгородской области лиц, не достигших возраста шестнадцати лет», в соответствии с Постановлением Администрации Новгородской области от 11.07.2011 № 306 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и проведения экспертизы административных регламентов предоставления государственных услуг» и постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 23.10.2015 № 743 «О правилах разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и проведения экспертизы административных регламентов предоставления государственных услуг» Администрация Батецкого муниципального района постановляет:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетних граждан, не достигших возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 16.05.2019 № 335:

1.1. Изложить девятый абзац п. 2.5.1. в следующей редакции:
"Областным законом Новгородской области от 02.02.2009 № 465-ОЗ «О порядке и условиях вступления в брак на территории Новгородской области лиц, не достигших возраста шестнадцати лет»";

1.2. Изложить п. 2.6.1. в следующей редакции:

"п. 2.6.1. Для предоставления услуги заявитель должен подать в комитет лично, либо с использованием Единого портала или Регионального портала Новгородской области, либо посредством почтовой связи, либо через должностных лиц МФЦ, с которыми у Администрации заключены соглашения о взаимодействии, следующие документы:

1) заявление в письменной форме с просьбой разрешить вступить в брак;

2) документ, подтверждающий наличие одного из особых обстоятельств для вступления в брак:

а) справку медицинской организации или индивидуального предпринимателя, осуществляющего медицинскую деятельность, о наличии беременности;
б) копию свидетельства о рождении ребенка у лиц, желающих вступить в брак (с предъявлением его оригинала);

в) копию свидетельства об установлении отцовства (с предъявлением его оригинала);

г) копию документа, подтверждающего призыв на военную службу (с предъявлением его оригинала);

д) документ, подтверждающий непосредственную угрозу жизни одной из сторон;

е) документ, подтверждающий наличие других особых обстоятельств;

3) копии документов, удостоверяющих личности желающих вступить в брак (с предъявлением их оригиналов);

4) письменное согласие родителей (законных представителей) на вступление в брак лица, не достигшего шестнадцати лет.

Если один из родителей лишен родительских прав, признан недееспособным, уклоняется без уважительных причин от воспитания и содержания ребенка, а также в случае невозможности установления его местонахождения, заявление подается с письменного согласия одного из родителей, с которым проживает несовершеннолетний.

В случае, если один из родителей (усыновителей), единственный родитель, попечитель, приемный родитель, руководитель учреждения, в котором лицо, не достигшее возраста шестнадцати лет, находится на полном государственном обеспечении, заявит о своем несогласии на вступление в брак лица, не достигшего возраста шестнадцати лет, либо не представит письменного согласия заявление подается с письменного согласия органа, выполняющего полномочия по решению вопросов организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, по месту жительства лица, желающего вступить в брак."
1.3. Дополнить п.2.10.2. подпунктами 4 и 5 следующего содержания:

"4) не достижение одного из вступающих в брак лица возраста шестнадцати лет;"
"5) заключение органа опеки и попечительства о наличии препятствий для вступления в брак и отсутствие условий для совместной жизни лиц, вступающих в брак."
2. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.batetsky.ru).

Глава района                                   В.Н. Иванов

еа
№56п

О внесении изменений в постановление Администрации Батецкого муниципального района от 16.05.2019 № 335